**E**xcellentiss. Domine , quod ad Angelum Pacificum attinet , hic verba a Commissario E. V. relata , minime praefatus est : sed esto sic fuerit eloquutus , utpote mentis impos , erit profecto veniam dignissimus .

Et quidem non dixisse constat ; nam quinque numero testes id in ipsum testificati sunt , Dominicus nempe Schiano , Michael Angelus Leva , Salvator Taccia , Blasius Gargiulo , & Nicolaus de Honuphrio . At vero in defensionis termino plene per plures testes probatum est , Dominicum Schiano , & Michaelem Angelum Leva cum Pacifico ad convicia devenisse , cui Dominicus penitendi occasionem minatus fuit , quemadmodum ob aliam rixam in loco , ubi Navalis Pila est , idem egit . Taccia alter testis eidem Dominico familiaris , Blasius quoque Gargiulo suus dediticius ; quoniam prædicti Dominicus nomine sordidae mercis tabernam exercet . Unus Nicolaus de Honuphrio supercesserit testis , qui facile ab iis potuit intrui , ac subornari .

At quamvis ejusmodi verba protulerit ; veniam tamen , ut insanus , mereatur . Evidem produxi in Processu duo acta publica juramento firmata : unum duorum Medicorum , qui testantur , anno superiori Angelum Pacificum cephalæ morbo fuisse corruptum , unde ex intellectu depravato deinceps laboraverit : alterum nonnullorum civium , qui iurati testantur , quod ob eandem infirmitatem in presentia Pacificus mente permotus , nec perfecte sit rationis , ejusque apothecæ res ab uxore administrantur . Id autem re ipsa perspicuum fit ; nam quis unquam vel mediocriter prudens in publica Neapolis platea intensa voce verba tam incepta pronunciasset ? nemo quidem uetus , nisi Pacificus , quem consilium , ac ratio defecerat : illud ergo juvat accurata ratiocinatione perpendere , quod Imp. Theodosius ad Rufinum Consulem scripsit , & ego alibi animaduerti , nimurum si in Principem maledicta a mentecapto profiscantur , miserationem promereret . ( 1 )

Quod ad Nicolai Fiorilli causam pertinet , idem in constituto interrogatus , respondit , in prefata rixa occasione aliud non dixisse , nisi quod ex minimo quovis errore in Civitate commotio poterat oboriri . Hoc plane dictum in defensionis termino satis superque probatur : quippe testis unus id testatur de visu , & auditu , alter de auditu publice ; ideoque nulla fides Fisci testibus adjungenda , qui contrarium asseverant ; cum defensionis causa longe favorabilior sit causâ inquisitionis , quemadmodum omnes DD. affirman , ( 2 ) scilicet præfendant omnino causam defensionis cause inquisitionis : quamobrem si quis de hominibus cæde accusatus , ac testibus convictus sit , itaut capitum supplicio affici mereretur , ubi reus uno teste pro-

baverit , ob sui defensionem facinus illud pœnæ trasse , tum ejusmodi pœna in ipsum animaduertitur non potest . ( 3 ) Ratio a priori est : quandoque defensionis probatio naturali præsumptioni sententia eidem adhærescit , nimurum quod nempe præsumatur delinquere , nisi iusta impellente causa , & unusquisque sanctus , probusque , haud nequam , & improbus habeatur .

Quod quidem vel maxime in praesenti casu credere par est ; siquidem Nicolaus Florillus a satellitum duce , nomine Paparella sibi infesto , & inimico comprehensus fuit , quemadmodum plene in defensionis terminis termino probatum est . Januarius autem de Amato Fisci testis est intimus amicus , atque compater ejusdem Paparella . Porro Salvator Schettino alter testis nequaquam est Florilli benevolens , ac studiosus .

Sed hac testium repulsa defensione posthabita , esto revera ex ore Florilli exciderint verba a Commissario relata , id tamen oportet pensare , quod ipsa non quidem ad commovendam seditionem , ac turbam excitandam contra Regem , sed in Gallos milites fuerunt imprudenter prolatæ , ut liquet ex eadem facti serie . Idcirco Conradus Brunus ( 4 ) apposite ad nostram sententiam adnotavit , seditionem , quamvis re ipsa mala sit ; si tamen non turbandas Reip. gratia , sed ex alia honesta causa , & fonte cooriatur , haud malam existimari .

Denique mecum ipse reputo hæc ipsa verba , tametsi vera fuerint , non esse tamen seditionis propria , quæ tum talia dicerentur , si Nicolaus Florillus concives accivisset , atq. ad tumultum concitasset , acclamando , dicendoque : Age posso , conspiremus nunc , necem Gallis inferamus , aliae id genus verba fecisset , quibus populum extimulasset , juxta doctrinam Lucae de Penna . ( 5 )

Verum enimvero Nicolaus Florillus ad seditionem populum non commovit , dicendo , interficiamus Gallos , conclamationibus usus non fuit , sed tantummodo desiderium præsetulit , ut Neapolitani ultiōem a Gallis surserent , utpote qui suæ genti studebat : magna igitur delicti excusatio , si Patriæ causa deliquit . Sed enim ob vana isthac verba , & nullius , aut certe parvi momenti quatuor menses ipsi sunt , cum in carcere fuit inclusus : neutram perditus , & improbus homo est , numquam alias accusatus , quapropter dignum censeo , cui Principem deceat , peculiari clementia possimum opitulari .

Uterque fuit absoluens , & carceribus liberatus .

#### DEFENSIO XXIV.

**P**ro Nicolao de Auria a S. Severino , & proprie ab Oppido S. Marie , vulgo nuncupato a Favore , Circitore Status Illustris Principis Troja , cuius inquisitionis titulus est de seditionis verbis prolatis ejusmodi : quum primum buc advenerit Imperator iste , tercentum homines secum una sunt , parvum , aut nihil pecunia in crucea servantes , & mentis ratione male sani : quod si forteasse conegerit , & sociis aliquem in manus Curia devenire , & rem ipsam detegi , omnes alii tecum grassatores evadent . Causa in duorum testium de visu , & auditu probatione vertitur : instante Fisco pro pena Triremium .

**Q**uoniam , Excellentiss. Domine , persuasum habeo , E. U. utpote optimum Principem , æquo , & pari esse studio , tum in reos , ut plectantur , tum erga innoxios , ut molestia plectantur ; alacri equidem animo , intrepidoque ad Nicolai de Auria

K defen-

( 1 ) Imp. Theodos. Arcad. , & Honor. in l. un. C. si quis Imp. maledix. ibi : si id ex levitate processerit , concedendum : si ex insania , miseratione dignissimum .

( 2 ) Post quamplures Conciol. alleg. forens. 85. nu. 22. & alleg. 88. nu. 55. & sequ.

( 3 ) Per ea , quæ tradit Guazzin. ad reor. defens. to. 2. defens. 29. cap. 3. nu. 12.

( 4 ) In tract. de sedis. lib. 5. c. 2. pag. mihi 207.

( 5 ) lib. 12. C. iic. de publ. latit. & Consul. nunciato. &c. n. 33. ibi : tamen si aliquis moveat seditionem in Civitate , conclamationibus utens , dicendo : vivat , vivat , vel moriatur , & ad malum exclamat , Popule , Popule , tumultus , imperiumque committas , vel conveniculum , affecta multitudine &c.

## 38 REG. D. CAROLI ANTONII DE ROSA

defensionem aggrediar. Quamquam vero Fisci instanta sit pro Triremibus praeter spem, & expectacionem meam, nihilo tamen minus per quinque considerationes ab eodem informative sumptas, futurum spero, ut ipse poemam hanc minime subeat, quinimo ut innocens in libertatem vindicetur.

Ejus igitur inquisitio, ut paulo ante dixi, constituit in enunciatis verbis, quæ sane improborum hominum consilium jam initum seditionis perpetrandæ in Cæsar's adventu præferunt, scilicet *hæc*, *sunt mecum viri tercentum*, atque alia, si quis ex se iis, quemadmodum & illa, si res detergeretur, ut superius exposui. Hinc oritur prima ponderatio: aut Fiscus ob ejusmodi factum Nicolao pœnam autumat irrogare, aut istam simplicium verborum imprudentiam corrigere. Circa primum caput, duo casus potiores, ac Fisco favorabiliores occurunt. Unum, sicut in præsentia Fiscus ipse confessionem extrajudiciale habet, sic eamdem coram Judice, & pro Tribunalis sentente, adeoque judiciale habet; non ideo ullus hic pœna fieriendum in re criminali, id est delictum in genere, cuiusmodi foret, (in hypothesi, qua de agitur), si probasset Nicolai potentiam, nimurum, quod ex consanguineis, & suis factiosis non dico tercentum viros cogere, sed aliquot hominum numerum suo nutu, arbitrioque secum tenere potuerit, aut quoddam conventiculum, saltem per famam. (1) Alterum, & si reapse delictum in genere extaret, & Nicolaus convictus fuisset, atque confessus, aliam profecto pœnam non mereretur, quam Triremium. Etenim vera DD. opinio est, quod in lese Majestatis crimen (excepto primo capite principali, scilicet si consilium, aut conspiratio, seu conjuratio fuerit inita in Principis caput) tunc pœna ordinaria locum habeat, quum ad actum proximum per ventum fuit, & immediatum scelerat factio, quæ facti impedimento perfici nequiverit, puta quod Curiae satellites, & ministri collectos viros in fugam convertissent, aut prehendissent. (2) Itaque si in præsenti specie instantia Fisci deferretur, utique sententia magno laboraret absurdo; pro verbis enim simplicibus, imprudentibusque Triremium pœna inferretur, quæ facto duntaxat, non quidem verbis force consentanea.

Aut ipsum cogitat Fiscus coercere, (quod est alterum argumenti caput) & primum oportet ostendere, quod enunciata verba proprie seditionis non sint; quandoquidem juxta DD. placitum. (3) seditionis dicuntur ea, quæ ad malum incitant, & commovent plurimum animos, dicendo: *vives*, *vivat*, *aut pereat*, aliaque his similia.

Præterea quamvis ejusmodi verba vere fuerint prolatæ, exoptatum tamen Imperatoris adventum indicant; non quidem præcipuo animi studio in eum, vel odio in Catholicam Majestatem; sed ut ex parte nata aditus haberetur ad pecuniam furto, dire-

ptioneque parandam, atque in rem suam aliena convertendum, per pensis iis verbis, *malo animo*, *O*, *sine numis*. Hoc plane consideratio est valde nimis ad rem nostram accommodata, atque in casu non absimili excogitata etiam a Bartholomæo Bertazzolo. (4)

Et quidem in fortiori casu de cujusvis cupiditate animoque in victorias hostium propenso tradit Folliarius, (5) hac potissimum ratione motus; nam licet in manu, *et pœna* Superioris *tie*, *ne* a subditis timeatur metu pœnarum; non æque *tamen* in facultate est, ob omnibus ut *metor*. Re autem vera isthac verba, quæ denotant desiderium, ac voluptatem rerum ab hostibus feliciter gestarum, quippe quæ nullum continere damnum, & præjudicium videantur, ne minimi quidem momenti sunt existimanda. Propterea luculenter Augustus Tiberio privigno dicebat: *Noli nimium indignari hac de re, mi Tiberti, sufficit, si nemo est, qui nobis male faciat*. (6)

Præfata igitur verba quamvis protulerit Nicolaus, hæc tamen inaniter jactavit, nec ad Principis odium respiciunt, sed ad alium sane finem referenda: ut aliquatenus mala aliquantulum pœna measentur, levis nimurum coercionis, quam certe Nicolaus in vinculis jam passus est.

Altera ponderatio est, quod ejusmodi verborum jactatio, quando re ipsa constaret, fuit inter Nicolaum principalem, Paschalem de Donato, & Donatum de Nicolao testes, præterea *nemo* aderat; ut apertissime liquet ex eorum depositionibus, qui de contestibus interrogati, alter ab altero contellis adducitur. Quocirca necesse est, ut fateamur Donatum de Nicolao, qui primo reperitur examinatus, denunciantem fuisse, atque adeo probationem non efficere, quod loco accusatoris habeatur; præsertim in crimine calumniis, & falsitati subiecto, ut est blasphemæ scelus, & lese Majestatis crimen in dicto consistens, ut in hoc Regno sanctum fuit. (7) Quamobrem unus tantummodo testis pro Fisco supererit: porro ad testimonium unius nullus condemnabitur. (8)

Quod pertinet ad tertiam considerationem, *me* minisse par est communem DD. conclusionem, quod quemadmodum verisimilitudo dicitur naturæ cognata, & veritatis mater, ita inverisimilitudo falsitatis imago; (9) id enim, quod vero consentaneum non est, falso proximum est, & quod menti non sedet, pulsus falsitatis habet, quam veritatis. His præmissis, id sese offert serio perpendendum, quod prædicti testes ignorabant nomen, & cognomen Nicolai de Auria, ipsumque tunc feme vidisse tentur, cum ingressus est Monasterium S. Gaudiosi. Atqui verisimile non est, quod prædictus Nicolaus ætatis fuit annorum 40. versatus in servitio Regiarum Audientiarum, Circitor Status Montis Herculis, quod officium nonnisi viro provido, solerti-

que

(1) Juxta ea, quæ tradit D. Mucci in dilucid. ad decim. D. Sanfelic. dilucid. 28. & nos diximus in ref. I. post Civil. Decretor. Prax. nu. 12.

(2) Ut alibi diximus, præsertim in prima Defens. nu. 30. & in Defens. 15. nu. 40. O seqq.

(3) Luc. de Penna in C. tit. de public. letit. vel Consule. enunciator. lib. 12. nu. 33.

(4) In Conf. crimin. 28. nu. 13. ibi: O in casu isto tanto minus videtur teneri, ex quo talia desideria ipsius rei non oriebantur propriæ particularem affectum, quem haberet hosti, vel odium sui Principis, sed magis, ut domum suam possit consequi ab his, qui secundum ejus opinionem illam occupabant, O. & nu. 14 ibi: O in hoc crimen multum ponderatur animus, adeo ut excusus delinquens, si ex alia causa talia molliatur, ut per Cravet. conf. 6. nu. 79. quem sequitur Lancellot. in d. tract. lib. 1. cap. 9. tit. de lese Majest. reis nu. 2. vers. 10. quod etiam ponderat Cephal. conf. 76. nu. 59.

(5) In fragm. tit. de crim. lese Majest. nu. 68. ibi: nec dicatur crimen lese Majest., vel alius quidpiam extraordinariam penam importans, ex eo, quod dicatur, quod cum magna letitia, O alaci vultu legebat, O indicabat bellorum nova, quia videlicet, O gaudens de prosperis hostium, tristans de felicitate Reg. Majest quia etiam dato, quod verbis hoc declarasset, non videretur sonare ad aliquam injuriam, vel maledictionem, sed offendit potius demonstrationes gaudii de aliena infelicitate, O sic pertinerent ad vitium illud inuidia O. quod vitium licet capitale sit respectu anima, in eo, cum quis dolose perseverat, tamen quoad penam temporalem non est dicendum, idem esse.

(6) Sueton. in Vita Augusti, O Tiber. apud Cruf. de indiciis delictor. par. 2. cap. 4. nu. 78.

(7) Cap. incip. Nuper apud Transt.

(8) Deuter. cap. 17. O cap. 19. cap. veniens 10. O cap. licet Universis 23. de testib. l: jurisjurandi C. de testib.

(9) Post quamplures Doctores hanc conclusionem exornat Castillo in suis controvers. to. 3. cap. 63. nu. 1. O seqq. O nu. 8. O 9. & nos adsequimus in Civil. Decretor. Praxi cap. 6. num. 48.

que traditur, rem ceteroquin ( si vera foret ) opertam, tanti ponderis, & momenti, sive non levius praedicti, homini sibi ignoto voluerit aperi- re: id profecto menti non sedet.

Accedit quarta ponderatio, quod Donatus testis requisicerit a Nicolao de Auria, an quidquam novi esset: que quidem interrogatio, si facta fuisset tempore ingressus ad Monasterium, ubi eum vidit cum sociis armatum, procederet utique; sed in regres- su, ut constat, quum jam ipse certior factus erat, Nicolaum attulisse D. Isabellæ de Avolos summam aureorum quincentum missam ab Illustri Principe Troja, ac numerasse, cui numerationi & ipse interfuit; tum querere de nunciis, quando Donatus hic Neapoli dedit, ubi in qualibet hebbomada de bello, publicisq; rebus nuncii afferuntur: Nicolaus autem longe gentium abest, aliamque Civitatem, & Provinciam habitat, hoc genus interrogatio- nis est certe improprium, ejusque depositio inver- similis.

Postrema est; quandoquidem Nicolaus interroga- tus cum particula Monitus circa praefata verba, re- spondit, id falsum esse, & mendacem calumniam, atque in suo discello e Monasterio quemdam ibi morantem, cuius nomen, & cognomentum igno- rat, se munus aliquod flagitasse, cumque negatum ægre tulerit, ad convicia devecerunt: quod qui- dem ubi verum erit, idemque Donatus ob aliarn causam reperiebatur in Castro detentus, ut accepi, & Commissarius Juncta testari potest, suspicio exi- sit ipsum Donatum, qui munus poposcerat, ad vindictam, & obtinenda indulgentiae causa, id ei falso objecisse.

Ad hæc, ipse Donatus D. Isabellæ est invitus, quod annis præteritis puellam, quam eadem D. Isabella diligebat, dedit huic in conjugium: at quoniam male illam acepiebat, fecit, ut in vincula coniiceretur; ob ejusque improbos mores, & pro- pter alia facinora perpetrata, fuit per triennium condemnatus ad inservendum in bello. Paschalis alter testis est de eadem Provincia suus fidus, carusque amicus, ut in platea vulgo palam est. Quamobrem ex his omnibus, reformato titulo, tanquam innocens, ut spero, liber e carcere di- mittetur.

*In ejusmodi causa, dum loqui capit Fisci Patronus, Apoplexia morbo interea correptus est, mox vitam cum morte commutavit.*

## DEFENSIO XXV.

Pro eodem Nicolaus de Auria.

Excellens. Domine, M. Tullius Orator diser- tissimus, immo totius eloquentiæ parens, post- quam A. Cæcinnam propriis testibus defendit, ac- cusatorum repente usus fuit: *tum enim* ( ait Cic. ) *nostra causa spes posita erat in defensione mea, nunc in confessione Adversarii, tum in nostris, nunc vero in illorum testibus, O'c. qui, cum juravi sine, me adjuvare. (1)* Evidem in alia Juncta dicebam, venerationis, ac spei plenus pro Nicolao de Auria, ob nonnullas considerationes ex informativa excep- tas, eundem nulla pena fore plectendum: at quo- niam late de his in dicta Juncta disserui, ad præ- sens, ne molestus sim E. V. easdem breviter col- ligam.

Dicebam igitur, ipsius inquisitionem consistere in verbis a Commissario relatis, que factum re- spiciunt, pro quo Fiscus solum habebat confessio- nem extrajudiciale duorum testium. Sed quamvis

confessio isthæc judicialis esset, & Curia pro Tri- bunalis sedente recepta, certe Fisco minime suffi- garetur, quod inquisitionis fundamentum deficiat, nempe delictum in genere. Quamquam autem utrumque teneret, verumtamen haud alia nisi Tri- remis pena feriendus esset. Hæc ceteroqui simpli- cibus verbis ( utpote immodica ) non responderet, & absurdum vitio laboraret.

Præterea pro enunciatis verbis, quando reversa protulisset, ad ipsum coercendum, deest concludens probatio; quoniam ex testimoniorum contextu li- quido constat, ex testibus unum delatorem ostendi. Porro in præsentiarum addo, læsa Majestatis cri- men, ubi non in facto, sed solum in dicto ver- tur, speciale non habere probationem, juxta communem Doctorum conclusionem; (2) quum, inquam, in dicto consistit, testes oportet esse in- nocentes, & integræ fidei (3) Donatus autem de Nicolao neutquam est integer testis, quemadmo- dum liquet ex perquisitione M. Curie, quam ex- hibeo.

Dicebam, testium dicta inverisimilia quidem esse, ac tale argumentum a verisimili, & ab inverisimi- li in judicando fortissimum: ceterum jura vetant facile recipi testes super inverisimili negotio. (4) Inverisimile, inquam, erat, Nicolaum de Auria annos natum quadraginta, in Regiis Audientiis ver- satum, & Circitoris officio functum, quod cordata homines exercere sunt soliti, animi secretum pandere voluisse, scilicet conjurationem contra Re- gem, rem usque adeo gravem, & maximi præjudi- cii, quam tacitam apud se servare debuerat, igno- to homini ad primam illius percontationem, *Quid novi est?* temere communicasse; præterim quod hæc interrogatio fuerit ejusdem testis, non quidem tempore ingressus Nicolai, sociorumque armatorum ad Monasterium, sed posteaquam potestate abeundi sibi facta, regrediebatur cum suis sociis, quum certior erat de caussa, cur Nicolaus Monasterium adierit; interfuerat enim numerationi aureorum goo. exolutorum D. Isabellæ de Avolos; atque adeo deerat sciscitandi curiositas, quare Nicolaus cum sociis armatis ad Monasterium accesserit. At qua- rere de belloruma nunciis ex eo, qui locis montosis profectus erat, quum ipse Neapoli degebatur, ni- miham quoque inverisimilitudinem preferre videtas. In præsencia circa ipsam verba rei non consona, ideoque non vera, nonnulla infuper in medium proferam. *Sumus tercentum, O' mente malesani;* igitur Nicolaus ego improbus, & perditorum homi- num dux? at hic sedulo perpendendum admonet Juris. Modestinus (5) non modo quid imputatus facere poterit, sed etiam quid antea fecerit. Hie in præterita occasione tumultus Regi apprime fide- lis; neque in processu animadverti contra eum per- quisitiones Regiæ Audientiæ Provincialis Salerni, neque Principatus ultra, ubi novem annorum spa- tio commoratus est: immo liceat opinari, quod Fisci Patronus hac de re debitas adhibuerit diligen- tias. E contrario Nicolaus de Auria exhibuit publi- cas attestations tum ab hominibus de regimine Uni- versitatis S. Mariæ a Favore confectas, tum Uni- versitatis Montis Herculis de probitate famæ, ac de vita cum Christiana virtute, & pietate consen- tiente; idemque coemphares Sacerdotes affirmant. *Sumus tercentum, O' sine numis in crucestra.* Nulli quidem est dubium, quod interdum indigentia, ac paupertas sic criminalis indicium. (6) At Nicolaus de Auria non est adeo egenus, ac miser, ut in ejusmodi noxam incidere potuerit, unde pellum abiret, seque funditus perderet; ex publica nam- que illorum de regimino attestatione satis constas ipsum

(1) Pro A. Cæc. 12. Or.

(2) Farinac. de crim. lese Majest. quæst. 116. §. 4. num. 167. Foller. in pract. crim. sit. item quod con- fitit crimen. lese Majest. nu. 87. Mascard. de probat. concl. 463. nu. 35. O' seqq.

(3) Juxta text. in can. Index. 2. qu. 1. ibi: *Judex criminis discussio, non ante sententiam preferat capi- talem, quam aut reum se ipse confiteatur, aut per innocentem testes convincatur.*

(4) L. non ex verisimili 23. ff. de en., quod metus causa, cap. quia verisimile 10. de presump.

(5) In l. famosi ad. l. Jul. Majest.

(6) Late Christophor. Grusius de iudiciis delictor. par. I. cap. 43.

ipsum possidere nonnulla stabilia ad summam aureorum mille , & bisecentum : idcirco attenta sui conditione , potius dives , quam pauper est , ut reor , existimandus .

Quamvis autem haec verba revera protulisset , sunt inania verba jactantia , & stupidorum , stultorumque propria , de quibus Imperatores , ac sapientes Principes nullam prorsus rationem habuere , & nullo loco numeranda sunt ; cujusmodi exempla , quae neminem latent , silentio prætermittam .

Id tantum referre non pugnat , quod in gravissimo maledicentia criminis Imperatores Theodosius , Arcadius , & Honorius fanciverunt : (7) nimis si ex levitate processerit , censendum est , si ex insaniori miseratione dignissimum , si ab injuria remittendum . O. ut ex personis hominum dicta pensamus , O utrum prætermitti , an exquiri debeant , conscamus .

Hinc sperat , & efflagitat una cum afflita conjugi , suaque familia ab E. V. singulari pietate , ac iustitia absolutionem , ac libertatem .

*E careeribus eductus fuit ad Illustrem Principem Monis Herculis missus .*

#### D E F E N S I O XXVI.

**P**Ro Francisco Antonio Apelle de pluribus delictorum capitibus inquisito , cum Fisci instantia pro Tremenibus .

**E**xcellents . Domine , quamquam Fisci Patronus contra Franciscum Antonium Apelle pro Tremenum penam institerit ; hanc tamen haud esse latum ob quamplures ponderationes confido .

Quinque sunt capita , de quibus inquiritur . Primum , quod ex Edicto , quod *Manifestum* vocant , D. Archiducis de Austria huc pervento in præjudicium Catholice Majestatis , publicæque tranquillitatis duo confecerit exempla : unum , quod postmodum cum exemplari restituit eidem , a quo illud accepit : alterum penes se retinuerit , & cum suis scripturis inventum . Verum quidem est , quod quantum ad hoc caput attinet , Fiscus pleam habeat probationem , scilicet ejus judiciale confessio . tres qualitates minorantes poenam continere , quibus recipienda est . Primam , quod finis conficiandi exemplum non provenerit ex amore erga Archiducem , & ex malo animo in Regem , sed propter quæstum , ac lucrum artis sue , qua vitam duxit . Alteram , quod aliud non transcriperit , & suum exemplum retentum alii nec legerit , nec patet fecerit : idcirco in sui excusationem faciunt verba illa legis disertissima , nimis : *vero non statim easdem chartulas vel corruerit , vel igni consumperit , sed vim earum manifestaverit , sciat se quasi auctorem hujusmodi delicti capitali sententia subjugandum* . (1) Cum ergo exemplum illud non ostenderit , legis utique poene non est subiectendus . Postremam , scilicet quod memoratum Edictum jam erat typis traditum , ut mox dicam .

Secundum , quod minime de illo notitiam Curia dederit : qua de re interrogatus , respondit , cum depromptum typis fuerit , cogitasse & alia hue Neapolii perventa , atque Excellentia Vestra patefacta . Quocirca ad hanc speciem enucleandam plurimum confert responsum Jurisconsulti Ulpiani , qui ait : (2) *O generaliter quoties quis justis rationibus duclus , vel non justis , sine calliditate tamen putavit , O. excusandus est .*

Hic etiam animadvertere sum ratus , ideo criminis hæc Majestatis concium ad rem aperiendam tenevi , quod periculum urgeat , ac damnum ingens

domini , Statusque principis ex eo oriri posset . Si autem crimen occultum in lucem prodere nequeat , adhuc excusat ad evitandam propriam & gritudinem , & animi angorem . Quid quod nullâ lege , aut Pragmatica cavetur , quod hujuscemodi & præculæ detentor , aut aliarum id genus scriptionum lector ad exhibitionem tenetur ? Dicebam itaque comminatum poenam ipsum non magis ; etenim illa in præfata lege indicta jam in studinem abiit : in auctorem vero hodie Judicis arbitria est , nempe pecunaria , exilio , floggingis , funis ictuum , & ad summam Tremenis poena , quemadmodum testantur (3) Clar. Vermigl. Carpzov. Christin. Caball. Matthæi , Lucas ad decis. D. de Franch. Thorus , alijque : haec autem poena recte cadit in auctorem , haudquaquam adversus illum , qui curiositatis gratia talia legit , aut retinet .

Tertium , quod anno præterito , cum sermo haberetur de Monarchia ad Regem pertinente , (etiam si Serenissimus Carolus II. heredem non instituisset ) utpote proximorem successorem , tum Apelle contradixerit , inquietus , legitimum heredem Dominum Archiducem esse . Jam vero prænotare primuna oportet , quod in hæc Majestatis criminis , ubi consistat in dicto , & non in facto , testes esse debeant . innocentes , & integræ fidei , ut ex communis DD. sententia alibi dixi : (4) nec reatio deest ; quandoquidem in simplici dicto consistens , nullo negotio falsitati obnoxium redditur . Hoc autem factum deponentes hi sunt , nimis Jo: Baptista Morrone , Lucius Pallante , ac Dominicus Roselli , & Antonius Guida , qui licet in nota describatur , in specie tamen hac de re nil omnino profert . Præterquamquod eorundem testimonium valde animosum agnoscitur , quod animo agitaverint pungentia illa verba in pluribus colloquiis ab eodem Apelle in ipsos dicta , videlicet (hos ita vocabat Apelle) *Carta bianca , vesche , e sciocchi* , ut ex inquisitionis processu fol. 9. 12. & 17.

Præterea perpendendum opinor , ejusmodi factum non evenisse domini , aut uspiam in solitudine , sed in Curia ejusdem Antonii Guida , & ipiusmet Francisci Antonii Apelle , que posita est in platea , quæ plus nimio ab hominibus frequentatur , & contra Bibliothecam Antonii Bulifone ; quæ plane circumstantia non est parvi mimenti , & quemadmodum iidem testes ajunt , coram pluribus aliis viris inibi congregentibus : quod quidem inverisimile reor ; atque adeo fateamur oportet , Franciscum Antonium insanum , aut ebrium fuisse , quod periculo tam gravi sese committere voluerit . Hinc , ut utar Theodosii , Arcadii , & Honorii Imperatorum verbis , (5) *si id ex levitate processerit , censendum est , si ex insaniori , miseratione dignissimum :* aut firme credendum , factum istud verum non fuisse , quod testes nimium studiose deponant .

Quartum , quod cum Serenissimus Rex instructo Exercitu suo ad bellum perrexerit , inimicum debellatur , idem Apelle dixerit , fugam ipsum arrupisse , & Pampelonensem Urbem petuisse ; redditum vero in Villam Martiri non esse verum , sed signum quoddam . Quod ad caput hoc attinet , solum unus restis habetur , scilicet Camillus Avalonne fol. 26. Hinc protritum illud , dictum unius , dictum nullius .

Quintum , quod animi sui propensio fuerit erga Austriacos ; gaudebat enim de prosperis hostium , ac tristis erat de adversis : atqui Follerius , aliquis ab eo relati satentur , quod licet hoc sit grave viatum , quum quis dolose in eo perseverat , atque ad divitiam arbitrium se minime conformat ; illud tamen accipiendum , quatenus animam respicit , non vero

(7) In l. unica C. si quis Imp. maledixerit .

(1) Imp. Valentia & Valens in l. unica C. de famos. libell.

(2) In l. iugitor 12. ff. de liber. causa .

(3) Clar. in §. fin. qu. 68. & ibi Bajard. Vermigliol. conf. 432. Carpzov. in praxi crimin. par. 2. qu. 98. nn. 11. Christin. decis. 202. vol. 4. Cabal. casu. 335. nn. 36. Matthæi de crimin. tit. 4. de injur. cap. 2. nn. 6. Luc. ad D. Franch. decis. 533. Thorus. in 3. parte compend. decis. ver. cornua pag. miki 241.

(4) In Defens. 24. nn. 3.

(5) l. unica C. si quis Imp. maledix.

vero quoad penam temporalem, est enim in Superioris potestate, ut metu paenarum a subditis timeatur; non quidem in ejus facultate est, ut ab omnibus ametur. (6)

Re autem vera, cum talis inclinatio voluntatis nullum prorsus damnum praeserat, idcirco Imperatores, ac Principes obtrectationes semper despicerunt. (7) Hinc quoque Tacitus: namque spreta exolescunt, si irascere, agnita videntur, & alibi: prohibiti per Civitatem sermones, eoque plures, ac si liceret, vera narratur: quia vetabantur, atrociora vulgaverant. (8)

Quamobrem ab Excellentia Vesta, uti optimo Principe hunc fore carceribus liberandum & spero, & exposco,

*Fuit ad remigandum condemnatus per sexennium, sed tamquam remo inhabilis, postmodum fuit e Triremibus dimissus.*

## DEFENSIO XXVII.

Pro Dominico Job cenepla, seu vini venditore, inquisito, quod intra scamnum existens in cenopolio fuerint inventae aliquot famosae compositiones, & scripta Catholicae Majestati, ac publicae quieti perniciosa, vulgo dicta, la Dottrina Imperiale, i diece comandamenti, i sette peccati mortali, la Galleria posta dalla Regina Vedova di Spagna al Re Carlo III, suo Nipote: instante Fisco pro muleta Triremum.

Xcellentissime Domine, quod plane Dominicus Job nullam prorsus mereatur capitalem penam, ex eo perspicuum fiet, quod crimen libelli famosi, alteriusve id genus scripturæ duas praeserat inspectiones, unam scilicet in auctorem, alteram, quæ respicit lectorem, ejusque detentorem.

Ut a prima ordinar, scelus quippe grave est, de quo nulla jura loquuntur; (1) quandoquidem adversus auctorem cognoscitur dolus, & improbus animus mordendi, offendendique directe, vel indirecte cuiusvis personam in libello, aut compositione memorata. Quinimo Cornel. Tacit. (2) refert, Cremutum Cordum ob scripta quadam in laudem Marci Bruti, & Gaii Cassii confectas, ex eo solum, quod hi Tiberio erant invisi, apud Senatum fuisse accusatum, & sine ulla spe indulgentiam a Cæsare imperandi, mortem sibi per inediām consivisse.

Quamquam idem auctor Regibus persuadeat, ne rebus ejusmodi indignentur, inquiens: punitis

ingenii gliscit auctoritas, neque aliud externi Reges, aut qui eadem saevitia usi sunt, nisi dedecus sibi, atque illis gloriam peperere.

Quod ad alteram inspectionem attinet, nimirum ejus, qui scripta legit, & apud se retinet, regulariter nullum, aut admodum leve flagitium est, & ratio in promptu adducitur, nam deficit dolus, & presumitur, quod juxta commune hominum desiderium novi quidpiam inspectandi, degustandi que auctoris inventa, carminum, & verborum etiam connexionem, ac metrum, & sic ex naturali curiositate, ac delectationis causa quis legat, aut scripta retineat. Hinc ubi malus offendendi animus, ac dolus deerit, tum scelus abest, ac pena. Maxime cum quis bona sit famæ, & in Principem non infestus: & haec est receptissima Doctrinæ sententia, quam inter alios sequuntur (3). Cephalus, Plotus, Oldradus, Socinus Senior, Cravetta, Jo: de Turre Cremata, Bursat. qui hunc ad modum loquitur: ubi enim sine dolo retinetur, vel legitur litera diffamatoria contra Principem, sed ex simplicitate, & curiositate, ibi pena delicti cessat. Turre Cremata, ac Bertazol. in his terminis idem affirmant constantissime. Secundum hanc doctrinam devenio ad presentem casum Dominicæ Job, qui sex numero testibus concludenter bonam vitam, famamque probavit, atque etiam quod æquum bonumque animum erga Catholicam Majestatem semper gesserit; siquidem gaudio de prosperis in bello gestis, de adversis autem misericordie afficiebatur. Neq; ipsi quicquam refragatur, quod cum ejusmodi scripta habuerit, aliis legenda dederit coram aliquot hominibus, qui suò aderant cenopolio; quoniam ex tempore fortuito, & inconsiderate id accidit, quemadmodum laudati DD. ad rem animadverterunt: idcirco E. V. pro ingenita benignitate eundem carceribus, & molestiâ procul dubio liberabit.

*Fuit Regis expulsus, sed in Ecclesiam safe recessit.*

Dum hec duo posteriores defensiones agebantur, interea Germanorum Copia ad Regni confinia advenaverant. Porro alias tamquam his non absimiles typis edere non est visum: neq; id ullo modo dissimilares possum, quod, audito me patescinante, D. Franciscus Nicodemus tunc temporis fisci Patronus Regia Luna Status, sua usus pietate, ac religione, non paucas ejusmodi recorum caussas persecuti desit; immo plerique fuere carceribus liberati.